F.A.P.S.
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SER VID ORES MUNICIPAIS DE SÃO SEBASTIÃO

(Criado pela Lei n.° 867/92)

ATA N° 010/2016

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
DE SÃO SEBASTIÃO - F. A. P. S. AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE JULHO
DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS.

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, na sala de reunião
do FAPS, sito a Rua Expedicionários Brasileiros n° 125, Centro - São Sebastião/SP,
às dez horas, reuniu-se os membros do Conselho de Administração do Fundo de
Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de São Sebastião. Estiveram
presentes: Diretor, Sr. Edson Carlos Mathias; Conselheiros titulares eleitos: Srs.
Fábio André Daltoé e André Luiz de Oliveira Chagas. Conselheiros indicados: Srs.
Osvaldo Gonçalves Leite e Marcelo Antunes de Camargo. A reunião foi iniciada
pela leitura da pauta apresentada e os processos passaram a ser analisados
apresentando os seguintes resultados: 1) Processo n° 2.464/2016 - MARISA
FERREIRA - Servidora solicita sua aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição com beneficio integral pelo artigo 30  da Emenda Constitucional n°
47/2005. PROCESSO DEFERIDO. 2) Processo n° 13.889/2014 - LOURDES
DE CAMPOS FERRAZ - Servidora aposentada solicita através de requerimento
a suspensão de sua aposentadoria compulsoriamente por idade, efetuada em
22/12/2015 (70 anos). O Conselho solicitou que a Divisão de Beneficios do FAPS
para que encaminhasse nova Consulta Jurídica a APEPREM, a fim de obter parecer
jurídico do caso.; 3) Processo n° 7281/2011 - KAIRE KATIUSSE ROSALINO
Solicita revisão de aposentadoria conforme laudos apresentados nos autos as fis.
52/64. O Conselho analisando as documentações verificou-se que o requerimento
não foi elaborado pela servidora Kaire, mas por sua mãe, sem qualquer procuração,
diante desta observação o Conselho solicitou a requerente a regularização do seu
pedido para fins de análise. 4) Processo n° 4.784/2016 - MARIA
APARECIDA CUSTODIO CHINCOA - Servidora solicita aposentadoria
voluntária por idade conforme artigo 40 da Constituição Federal. PROCESSO
DEFERIDO. 5) Processo n° 6.060/2016 - SHIRLEY REGINA DE FREITAS
CAVINATI - A requerente solicita beneficio de pensão devido ao óbito de Luiz
Carlos Cavinati ocorrido em 18/05/2016. PROCESSO DEFERIDO. 6) Processo
n° 2.956/2016 - OSMARINO ALVES DOS SANTOS - Servidor solicita sua
aposentadoria voluntária por tempo de contribuição com beneficio integral pelo

MFSS/rnfss Rua Expedicionários Brasileiros, 125— Centro - São Sebastião - SP
CEP 11600-000 - Telefone/Fax (12) 3892-3553/3892-3496/3893-2079

E-mail: fapssaosebastiao.sp.gov.br

r('-lhe . Indicado

O ONtÂLVES LEITE
Conselheiro Indicado

VÃ A
Secretaria lesignada

F.A.PUS.
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO SEBASTIÃO

(Criado pela Lei n.° 867/92)

artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005. PROCESSO DEFERIDO. 7)
Processo n° 11.083/2013 - JOSE ROBERTO CANO RUIZ - Servidor
solicita sua aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pelo artigo 40 da
Constituição Federal, com beneficio integral, apurado pelas médias contributivas.
PROCESSO DEFERIDO. 8) Processo n° 12.976/2015 - CÍCERO ALVES DE
ARAÚJO - A CAAOS indica aposentadoria por invalidez, por incapacidade
permanente. Relatório n° 224 da Junta Médica Oficial. Ficou decidido que o
processo será analisado pelo Conselho juntamente com os membros da Junta
Médica. 9) Processo n'3.148/2016 - SILVIO SANTOS CORREIA - A CAAOS
indica aposentadoria por invalidez, por incapacidade permanente. Relatório n° 269
da Junta Médica Oficial. Ficou decidido que o processo será analisado pelo
Conselho juntamente com os membros da Junta Médica. Nada mais foi discutido, eu
Maria de Fátima Sues e Silva , fui designada .ara lavrar a presente ata, que vai
assinada por mim e pelos membros do Conselho

EDSO
retor 1 terin

FÁBIO
Co

DALTOÉ
leito

ANDRÉ LUIZ D4 OLIVEh49}IAGAS
Conseheiro Eleito

MFSS/mfss Rua Expedicionários Brasileiros, 125— Centro - São Sebastião - SP
CEP 11600-000-- Telefone/Fax (12) 3892-3553/3892-3496/3893-2079

E-mail: fazpssaosebastiao.sp.gov.br

2

DO GONÇALVES LEITE
Conselheiro

\

1

F.AUP.S,
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO SEBASTIÃO

dado pela Lei n.° 867/92)

ANDRÉ LUIZ\pE OLI CHAGAS FÁBIO A DALTOÉ
Conselheiro \ Conselheiro

2
Rua Expedicionários Brasileiros, 125 —  Centro - São Sebastião - SP

CEP 11600-000 - Telefone/Fax (12) 3892-3553/3892-3496/3893-2079
E-mail: faosri)saosebastiao.sp izov.br